( i ) !,e segu. cinque paro le m ancano nei CoJ. 6qG3 di P a r ed invec» 
di pili, meis dice, pili. May, Mauri.

te  in arre ; linde tunc illiiis hum oris dom inium  consurgit in cor
p o re , qui similibus afficitur qualitatibus, videlicet sanguinis. Me
rito  ergo minutio et mundificatio sanguinis in horis ipsis perficetur.

De colera naturali

Colera alia naturali? est , e t  alia innaturali?. N aturato colera 
naturaliter calida est et sicca , in colore crocea , in sapore ama
ra (I) cum acum ine, in substantia claraet in epatis sima inter alio* 
hum ores per materiam generala Que aliquando habundat cum  fe 
bre, intenlum vero sine febre. Habundans sine febre urinam sic ha
bet immutare: urina igitur in colore citrina vel subcitrina, in sub
stantia per totum et equaliter tennis ,  coleram naturalem sine fe
bre habundare significat, que aut continetur instom acho, aut in e -  
pate, autin cisti fellis, aut in intestinis (’2); e t per hoc coloris u r i
ne fit diversificatio, e t etiam  sinthom atum . Si quidquid fuerit in  
stom acho, liec sinthom ata erunt intensiora: dolor froutis, sitis , a • 
maritudo o r is , siccitas lingue e t palati, aurium  tinnitus , v i» ilia - 
rurn instanlia, ventris tortio , punctura e t m ordicatiostom achi, vo- 
m itus adcst colericus. Si vero contineatur in epate vel in cisti fel
lis , hec sinthomata erunt (3 ) rem issiora : sed urine major e r it c o -  
loratio, el precipue superius. Adest etiam  ventris constipatio pro
pter vigorein virtutis epatis attractive, e t  dolor'deinde stom achi , 
vpocondriorum et renim i. Si vero finali ter fuerit in intestinis , 
om nia predicta sinthom ata erunt rem issiora. Adest intestinorum  
punctura el dolor, et ardoret fluxus ven tris aliquando colericus.

C ura.—  Patienti ig ilu r  ab ipso principio hoc modo subvenieu- 
dum  est: mane jejuno dabitur sciropum  ace to su m , vel oxiiacara , 
vel succus malorum granatorum acetosorum cum zucaro e t aqua ca
lida. Utatur patiens frigida d ieta , secundum quod superius dietim» 
est in laboranti cotidianam de flegm ate salso : purgubitur patiens 
hvem e et tem pore frigido cum oxilaxato , vel cum electuario fr i
g id o , vel cum electuario de suco rosarum , vel cum katartico im 
periali veteribus, si non affuerit fluxus ventris. Estivo vero et ca 
lido tempore purgabitur patiens cum hisdem  electuariis , e t cum  
ista decoctioneomnis herbe d iuretice (4), pruna, viole, sem ina m e- 
lon is, citreoli, cucum eris e l  cucurbite; bulliant in aqua, in qua re

so l vantur casie fistule. — . i), manne — tam arindorum  — ij ulti- 
’ * 5 

m o apposita, postmodum pulveris mirobalanorum citrinorum .— . j
»

colatura in mane in horis colere propinetur (5 ) . D ie antea purga- 
tionem fiat exh ib itio  trifere saracenice , vel cim i succo scariole ,

( t )  Le due seg . par. m ancano nel Cod. P a r. 696?.'
(a ) Le seg. par, m ancano nel Cod. Par. t>y63.
(3) Intensiora nel Cod. l 'a r . 6963.
(4) Le seg. selle parole m ancano nel Cod. Par- 6g63.
(5) Tutto il resto di questo $ manca nel Cod. Par, 6y6$.

vel cani succo solatri vel eliam  cum frigida vel cum  aqua sem i
nim i , e t hoc precipue si m ateria coutineatur in epate , vel cista  
fellis. S i vero affuerit fluxus ventris, detur zucarum rosaceum cum  
aqua rosacea vel flu v ia li e t  purgetur cum miroballanis c iti inis pò- 
sitis in aqua rosacea vel pluviali. Forum  colature fiat ex ib itio .

De colera n a tu ra li cum febre.

Aliquando colera naturalis habundat cum  febre , e t  tunc ex  eo  
urina sic disponitur; urina vero in colore rufa vel subrufa, rubea 
vel subrubea, in substantia equaliter per totum  tenuis, sim plicem  
significai tertiaoam  de colera naturali (I ) in ju ven e  e t  colerico. 11- 
le ergo vel illa, cujus est talis urina quantum est in colore e t sub- 
stantia urine, predictis sinthom atibus de tertio  iu  tertium  diem  a 
tertia hora d iei inantea debet inl'estari, princip io  frigore, deinde  
calore: quorum sinthom atum  etiam  urine fit d iversificatio , secun- 
dum quod predictum  t st. Notandum vero est, quod sola urina c i 
trina in m elancolico, sene, flegm atico , vel m uliere, e t puero , in 
quibus tum elas , tum  s e x u s , tum com plexio excessum  frig id ita tis  
predicant , sim plicem  significat tertianam . P atienti ig itu r  ab ipso  
principio sic est subveniendum  (2) : s i vires e t  etus perm iserint , 
«stivo et calido tem pore usque ad quartum  diem , scilicet in prim o, 
secundo, tertio  e t  quarto com petens p o te iit fieri m inutio  de vena 
epatica dexteri brachii: hyem e vero et tem pore frigido ex ib eatu r  
zuccarum rosaceum , vel sciropus rosaceus cum aqua calida E stivo  
vero e t  calido tem pore vel ipsum zucarum , vel sciropus rosaceus 
vel v io le cum aqua frigida. Aliis autem  diebus p reter  quam in s e 
cundo e t tertio  d ie post m in u tion em delur sciropus acetosus vel o x i-  
zacara, vel sucus malorum granatorum acetosorum  cum  zucaro e t  
aqua calida. U talur patiens tenui dieta, pane e t aqua, farre ordei , 
lacte am igdalarum , scariole , portulace, cucurbita assa in agresta, 
uvis judaycis e t  his sim ilibus, e t etiam  patienti debili de tertio  in  
tertiu m  d iem , videlicet in d ie inter polationis, pullus e lix u sco m p e-  
tenter poterit ex ib eri. D ecim o vel duodecim o die h yem e e t tem po
re  frigido purgabitur patiens cum oleo frigido vel de suco rosa- 
rum , vel cum oxilaxato  veteribus- Estivo vero e t calido tem pore, 
cum predicta decoctione, prò vigiliarum  instantia , fiat tale fom en- 
tum : ro sa , m ir t i , cassilago , m a lv e , e t  herba violaria bulliant in  
aqua,et de hac aquaabluat ig itu r  patiens faciem e t manus a cubiti»  
in ferius, e t  tlfibius a genu in feriu s, e t  si hec herbe non inven iuntur  
hoc idem facere potprisde frondibus lactuce, sa licis, e t  canne. F iat 
etiam  em plastrum  circa frontem  e t tem pora de requie , vel etiam  
accipias sem ina cassilaginis, opium  thebaieum , e t  sem ina papaveris

(1) Le quattro  seg . par m ancano nel Cod P a rig . 6gt>3.
(2) Tutto il resto di questo § , che contiene m inutante nte la cura , è 

del Cod. f 'io ren t. essendovi appena pochissim e cose it d ie  !e nel Cod P a - 
rìg . fcyGS.

albi , et semina portulace et pisi.): commisceas cum oleo viole , e t 
cum lacte mulieris nutrientis puellam; frontibus et temporibus pa- 
tieutisappouatur ; fiat etiam inuuctio fronti et temporibus de oleo 
frigido, vel de oleo amigdalato, vel ex populeon ; (iat etiam epiti- 
ma super epar Si materia fuerit in epate, de oleo viole et rose, et 
agresta, de sandalis albis et rubeis, citrinis, suco sempervive, sola
tr i ,  rasure cucurbite, vermicularis et  crassule sale.

De specitius colere innaturali»»

Innaturalis colere quatuor sunt species. Colera citrina, colera vi
tellina, colera prassina et colera eruginosa. Colera citrina ex  acci
denti verso in naturam calida judicatur et sicca ( I ) minus tamen 
colera naturali. Ejus namque generatio habet fieri ex admixtione 
colere naturalis e t flegmatis naturali». Et licet caliditatissit urinam 
colorare, siccitàtis actenuare: tamen ex contradictione substantie ad 
substantiam et qualitatura ad qualitates , minus est ealida et sieca 
quam colere naturalis; undocolarat nec ita attenuat urinam- Co
leracitrina igitur aliquando habundat cum febre , iu terdum vero 
sine febre: habundans sine febre, urinam sic habet immutare: Uri
na igitur in colore citrina remissa, in substantia mcdiocriter te- 
nuis, ad tenuitatem magis accedens , coleram citrinam sine febre 
hubundare significat. llle ergo vel illa, cujus est talis urina , quan- 
tum est in colore, et suhstanlia ipsius urine ex  huj'us humoris lia- 
bundantia, his debet infestari sinthomatibus : indigestione , reple- 
ctiorre stomachi, fastidio, gravedine cap iti* , dolore frontis pat tini 
pungitivo, partim extensivo, gravedine renum et inferiorum par- 
tium, pigiitie totiuscorporis taìn ad sensum quam ad motum.

Cura. —  Patienti igitur ah ipso principio sic est subvenienduni, 
ut in laboranli de habundantia flegmatis salsi sine febre preter  quod 
non debet fieri exibitio qximels squiilitici, nec indiget purgations 
ieralogodion et ierarufioi: purgabilu,r tamen patiens cum predictis 
electuariis (2) et pillulis meis. Aliquando colera citrina habundat 
cum febre, et  lune: urina ex ea sic disponitur: u r ina  igitur in co
lore citrina intensa , in substantia mediocriter tenuis, ad tenuita- 
tem magis accedens, tertiauam significat de colora citrina, llle e r 
go, vel illa, ctijus est urina quantum est incolore et substantia u ri
ne, predictis sinthomatibus de te rt io in  tert ium diem, circa vespe- 
ras dehet infestari, primo t r ifore deinde calore. Patienti igitur ab 
ipso principio eodem modo subveniendum e s t , quemadmodum la* 
boranti catidiana de flegmate salso-